

Prime Requirement of a Mediator is Transparency

The following is an article that appeared in a local Kochi newspaper, Malayala Manorama, 10 July 2013 edition. It has been translated from Malayalam:

Kochi. The most important quality required in a mediator is transparency according to New Zealand based international mediator Geoff Sharp. These are times when clients are increasingly inquisitive about the credence of mediators. Clients find out about the past (experience) performance of mediators before agreeing to work with them.

Mediation Institutions should have control over their own quality standards. A mediator faces more challenges and obstacles as compared to those by a lawyer. It is very important to form professional bodies to increase awareness about Alternative Dispute Resolution [ADR], he said. He was speaking at a seminar organized by the India International ADR Association.

While the court verdict benefits only one party, the peculiarity of mediation is that it helps to solve the issues of both the parties, said Justice S. Sirijagan. The primary aim of any judicial system is to maintain peace and harmony. Beyond court actions, alternate dispute settlement routes such as mediation help achieve such goals.

However, mediation efforts have only 25 to 30 % success rate in Kerala. This rate should improve to 50-60%. India does not have a law allowing mediation to settle disputes before they reach the courts. This calls for a central law. The central government is expected to come forward with establishment of suitable laws, before long, to meet this requirement, he said. Association President G. Sreekumar and Vice President C.G. Xavier also spoke.

ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ
എത്തിച്ചെന്ന് വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുണ്ട്. ഇതിനോടനുബന്ധിച്ച് ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ

ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ
എത്തിച്ചെന്ന് വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുണ്ട്. ഇതിനോടനുബന്ധിച്ച് ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ

ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ
എത്തിച്ചെന്ന് വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുണ്ട്. ഇതിനോടനുബന്ധിച്ച് ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ



കൊച്ചിയിൽ ഇന്ത്യ ഇന്റർനാഷണൽ എയർലൈൻസ് അസോസിയേഷൻ മീഡിയ-ബന്ധിത സമ്മേളനത്തിൽ മെമ്പർമാർ പ്രസംഗിക്കുന്നു. ഡി. ശ്രീകൃഷ്ണൻ, ജെ.എസ്. സി.സി.എസ്. സി.സി.എസ്. എന്നിവർ സമീപം.

'മീഡിയേറ്റർക്ക്' പ്രധാനമായി വേണ്ടത് 'സുതാര്യത'

കൊച്ചി • മീഡിയേറ്റർമാർക്ക് ആവശ്യമായ പ്രധാന ഗുണം സുതാര്യതയാണെന്നു ന്യൂസിലൻഡ് ആസ്ഥാനമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഇന്റർനാഷണൽ മീഡിയേറ്റർ മെമ്പർഷിപ്പ് മീഡിയേറ്റർമാരുടെ മികവിനെക്കുറിച്ചു കക്ഷികളുടെ അനുമതിയോടെ വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന കാലഘട്ടത്തിൽ കക്ഷികൾ മീഡിയേറ്റർമാരുടെ ചുങ്കംകാല പ്രവർത്തനം കൂടി പരിശോധിച്ചു വേണ്ടെന്നു മീഡിയേഷൻ സന്നദ്ധമാകുന്നു.

മീഡിയേഷൻ സമാഹരണങ്ങൾ സഹായം നൽകുന്നതിനോടനുബന്ധിച്ച് ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ ഇന്ത്യയിലെ വിവിധ ഭാഗങ്ങളിൽ

മെമ്പർഷിപ്പ് മീഡിയേറ്റർമാർക്ക് ആവശ്യമായ പ്രധാന ഗുണം സുതാര്യതയാണെന്നു ന്യൂസിലൻഡ് ആസ്ഥാനമായി പ്രവർത്തിക്കുന്ന ഇന്റർനാഷണൽ മീഡിയേറ്റർ മെമ്പർഷിപ്പ് മീഡിയേറ്റർമാരുടെ മികവിനെക്കുറിച്ചു കക്ഷികളുടെ അനുമതിയോടെ വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന കാലഘട്ടത്തിൽ കക്ഷികൾ മീഡിയേറ്റർമാരുടെ ചുങ്കംകാല പ്രവർത്തനം കൂടി പരിശോധിച്ചു വേണ്ടെന്നു മീഡിയേഷൻ സന്നദ്ധമാകുന്നു.

കോടതിവിധികളിലൂടെ ഒരു കക്ഷിയെ മാത്രം നീതി കിട്ടുമ്പോൾ മീഡിയേഷൻ വഴി ഇരു കക്ഷികൾക്കും പ്രശ്നപരിഹാരം ലഭിക്കുന്നുവെന്ന പ്രത്യേകതയുണ്ടെന്നു ജെ.എസ്.എസ്. സി.സി.എസ്. പറഞ്ഞു. എത്ര നീതിന്യായ സുവിധാനത്തിന്റെയും പ്രാഥമിക ലക്ഷ്യം ശാന്തിയും സമാധാനവും നിവർത്തിക്കുകയാണ്. കോടതി

തടപടികളെക്കാൾ, മീഡിയേഷൻ പോലുള്ള ബന്ധിത പരിഹാര മാർഗ്ഗങ്ങളാണ് ആ ലക്ഷ്യം നിറവേറ്റുന്നത്.

എന്നാൽ, കേരളത്തിൽ 25-30 ശതമാനം വിഭജനം മാത്രമാണു മീഡിയേഷനു ലഭിക്കുന്നത്. അത് 50-60 ശതമാനമായി വർദ്ധിക്കണം. ഇന്ത്യയിൽ, തർക്കം കോടതിയിലെത്തും മുൻപേ മീഡിയേഷൻ വഴി പരിഹരിക്കുന്നതിനു നൽകിയ അതിനായി കേന്ദ്ര നിർദ്ദേശം ആവശ്യമാണ്. വേദകാലത്തെ അത്തരം നിർദ്ദേശങ്ങളിൽ കേന്ദ്ര സർക്കാർ മുൻപോട്ടു വരാതെത്തന്നെ പ്രവർത്തിക്കുന്ന അദ്ദേഹം പറഞ്ഞു. അസോസിയേഷൻ പ്രസിഡന്റ് ഡി. ശ്രീകൃഷ്ണൻ, ജെ.എസ്. സി.സി.എസ്. സെക്രട്ടറി എന്നിവർ പ്രസംഗിച്ചു.

ലേലം മാറ്റി



പരിശീലന ക്യാമ്പ്